黑溪府发〔2022〕10号

黔江区黑溪镇人民政府

关于印发《春节节前集镇环境卫生专项整治行动方案》的通知
各村（社区），各站、办、所、中心：

现将《春节节前集镇环境卫生专项整治行动方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

           黔江区黑溪镇人民政府

           2022年1月20日

春节节前集镇环境卫生专项整治行动方案

春节临近，返乡人员剧增，环境卫生整治工作形势严峻，为进一步巩固人居环境治理成果，不断优化乡镇环境面貌，确保辖区环境优美、村容整洁，营造整洁有序的节日气氛，经党委、政府研究决定，将开展以“清洁家园迎新春，欢欢喜喜过大年”为主题的春节节前集镇环境卫生专项整治行动，现结合集镇实际，特制定本方案。

一、工作目标

坚持以“创建市级卫生集镇”为抓手，按照集镇管理推进会的要求，进一步强化责任落实，建立整治与长效管理相结合的工作机制，努力营造整洁、优美、文明、有序的集镇环境，推进美丽黑溪建设。

二、组织领导

为了加强对集镇环境卫生整治行动的领导和协调，镇党委、政府决定成立黑溪镇环境卫生整治专项领导小组。

组    长：帅仕波  镇  长
副 组 长：葛  藤  人大主席
陈  桥  党委副书记
谢赐孝  纪委书记
姚永胜  政法委员
高玉敏  副镇长
胡绍兴  副镇长、专武部长
杨  特  组织委员
汪艳虹  宣统委员
成  员：全体干部职工、胜地社区全体干部。

领导小组下设办公室在规划建设管理环保办，胡绍兴同志任办公室主任，郭华兵同志任办公室副主任，具体负责办公室的日常事务。规划建设管理环保办全体人员对接各责任片区，参与此次行动的日常管理，落实科室主体责任。
三、时间安排

春节节前集镇环境卫生整治行动分两个阶段进行。

第一阶段：宣传发动阶段（2022年1月24日至2022年1月25日）

1.活动动员。黑溪镇党委、政府召开动员大会，印发方案和宣传单，全面启动实施节前集镇环境卫生整治行动。

2.宣传发动。由镇规划建设管理环保办、党政办、文化服务中心全体人员组成宣传小组，对集镇范围内的商户、住户进行逐户宣传，讲解此次行动的目的及意义，争取群众的支持与配合，并招募返乡学生为志愿者参与此次活动。

    第二阶段：行动整治阶段（2022年1月26日）

（一）责任片区划分：

实行以“分管领导牵头，以科室为单位”的划片责任制，在此基础上，充分考虑各片区的人员配比，划分责任片区。在片区内明确各自职责，规范各商贩摊位，整治集镇卫生，实现全面整洁。

片区一：高速路下道口至老农贸市场（含居民点、老农贸市场）

责任领导：陈  桥

成    员：陈洪禹、张永阳、黄大举、陈美竹、刘  晨

张志超、葛兴福、龚小松、陈  双（社区）

片区二：老农贸市场至黑溪大桥头（含九曲河广场及其车行道和人行小路）

责任领导：谢赐孝、汪艳虹

成    员：聂小梅、詹登膀、张爱玲、周  羽、温仁均
张文韬、李  畅、庞  猛（社区）

片区三：猴子洞至黑溪大桥头（含至片区一、二的4条小路）

责任领导：葛  藤

成    员：肖  波、张昌虎、陶长清、张莉平、华  杰

彭章鑫、谢玉娇、刘  丹、李红彩（社区）

片区四：黑溪大桥至邮局路口（含粮站、到政府2条小路）

责任领导：姚永盛

成    员：向业平、刘家祥、刘  勇、余  行、彭  井

罗  攀、黄  东、向业勤（社区）、向业阳（社区）

片区五：罗政路口至新小学门口（含农贸市场）

责任领导：胡绍兴

成    员：张孝华、郭华兵、刘照学、罗  政、向  阳

汪  燕、张  斌、韩忠嵋、罗家先（社区）

片区六：新小学门口至邮局路口、新小学门口至新小学背后路（含车站）

责任领导：杨  特

成    员：王  辉、杨本珍、邱和阳、陈  玲、吴长江
田  飞、冉  艳、王能登、王贞方（社区）

片区七：邮局路口至塘垭口、邮局路口至向业平砂厂

责任领导：高玉敏
成    员：冉崇学、冉咏梅、秦远林、蒲春林、张娅丽

周菊英、李  清、田  霄、黄合金（社区）

各片区责任领导每天安排具体人员巡查，督促商户、保洁员随时整改到位；如遇突击检查，成员全部出动；因整改不到位、督促巡查不力，导致在突击检查中出现问题的，将按照职责要求追究相应片区人员责任，由镇主要领导、镇纪委对片区成员进行诫勉谈话。

    （二）整治内容
1.规范门店，有序经营。加强对经营摊点、门店的规范管理，各类经营物品不准悬挂或摆放在室外，严禁出店经营，杜绝“骑门摊”、占道经营现象，彻底取缔镇人行道、车行道上乱摆乱设的流动摊贩。对不符合标准的户外广告牌、标语牌、橱窗等要予以强制拆除。督促商家履行“门前四包”责任，包卫生、包秩序、包绿化、包设施。禁止中塘堡街沿街流动摊贩摆摊设点。

2.督促清扫，有效保洁。检查保洁员的到岗情况，保证其工作时间在位在岗。沿街垃圾箱、桶布局合理，及时清扫集镇路面，定时保洁，保洁箱（桶）体及周围环境卫生，督促生活、建筑垃圾要及时清运，做到有效保洁，提高集镇保洁质量。全面清理路边乱堆乱放杂物、沙堆、建材。及时清除电杆、树干、门店等地的乱贴乱画、户外广告、“牛皮癣”。背街小巷、小路做到无卫生死角、无乱堆乱放、无垃圾杂草。花台植物及时修剪、补栽，及时拔除杂草。片区内公共厕所及时清扫，做到干净整洁无异味。清理片区内河道两侧的白色垃圾，劝阻沿线居民的乱倒乱放现象。

3.设施巡查，维护秩序。日常巡查发现损坏的集镇设施、设备，如：管网、井盖、路灯等其他设施设备，及时报送给规划建设管理环保办处置。及时劝阻责任片区内的车辆乱停乱放、沿街居民户的乱堆乱放及乱打乱建，做到道路两侧规范有序。

四、工作要求

（一）切实加强领导

集镇责任片区划分管理是镇党委、政府改善集镇环境，提升集镇品位，优化集镇形象的一项具体举措，也是一项惠民工程，各办、站、所中心要高度重视，切实加强组织领导，把集镇管理工作提上议事日程，扎实有效地推进集镇规范化管理工作。

（二）落实责任分工

按照牵头责任，科室联动的原则，明确任务，各办、站、所、责任人要积极配合，主动对接，加强沟通协调。并按照“谁责任，谁负责；谁分管，谁领导”的原则，把责任落实到具体人员。

（三）加强督查考核

镇领导小组常态化巡查，加强工作调度。各分管领导、片区成员要加强日常管理，对工作不到位的人员，镇纪委进行督查问责，公开通报。派出所、司法所要加强司法保障，对妨碍、阻扰、抗拒行政执法和拒不履行法律义务的违法行为予以严厉打击，确保整治活动顺利有序开展。

各办、站、所、中心要高度重视春节节前集镇环境卫生整治行动，要加大整治宣传力度，做好居民解释工作，落实“门前四包”制度，增强居民城市意识、环保意识和参与意识，共同打造美丽黑溪，宜居家园。另各村（社区）需参照此行动方案制定相应的《节前农村人居环境卫生整治专项行动方案》，并在春节前将此专项行动落到实处，为探索环境卫生长效管理机制，让村民从环境卫生“共治”转变为“自治”，不断打造整洁优美、舒适健康的居住环境打下坚实基础。

黔江区黑溪镇党政办公室                   2022年1月20日印发

PAGE
- 8 -